
Ministrijas 
aktualitātes:
VĒJA PROJEKTU ATTĪSTĪBA | 
INVESTĪCIJU PROGRAMMAS

Preses konference 

Rīga | 13.11.2024.

Klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis



JAUDU AKTIVIZĀCIJA
JAUNUMI[1]

• AIZSARDZĪBAS UN ENERĢĒTIKAS 
NOZARU MIJIEDARBĪBAS

• TĪKLA PIEEJAMO JAUDU EFEKTIVIZĀCIJA



AER JAUDU AKTIVIZĀCIJAS PASĀKUMI

TĪKLA PIEEJAMO 
JAUDU 
EFEKTIVIZĀCIJA

IEGULDĪJUMS 
VIETĒJĀ 
KOPIENĀ

AIZSARDZĪBAS  
UN ENERĢĒTIKAS 
NOZARU 
MIJIEDARBĪBAS

SABIEDRĪBAS 
INFORMĒŠANAS 
PASĀKUMI

ADMINISTRATĪVĀ 
SLOGA MAZINĀŠANA 
VISĀ PROJEKTA 
ATTĪSTĪBAS CIKLĀ

✓

✓

Saskaņošanā

Saskaņots, iesniegt MK

Apstiprināts MK



4

AIZSARDZĪBAS UN ENERĢĒTIKAS NOZARU MIJIEDARBĪBAS 2/2
IEGUVUMU KOPSAVILKUMA APLĒSE

Projekti MW Projekti MW
Sarkanā zona 10 1747 10 1925
Dzeltenā zona 28 5909.4 0 0
Zaļā zona 9 1859 37 7590.4

Vecā karte Jaunā karte

Projekti MW Projekti MW
Sarkanā zona 21% 18% 21% 20%
Dzeltenā zona 60% 62% 0% 0%
Zaļā zona 19% 20% 79% 80%

Vecā karte Jaunā karte

Nav pieejams

Nav pieejams



TĪKLA PIEEJAMO JAUDU EFEKTIVIZĀCIJA 1/3
ESOŠĀ SITUĀCIJA

Hibrīds 
1940 MW

Vējš 852
MW

Saule 3175
MW

Kopā: ap 6000 MW
5

Plāno projektu 
īstenot1

2

3

Meklē partneri/ 
pircēju projekta 

īstenošanai

Vairs neplāno 
projektu īstenot

ATTĪSTĪTĀJU GRUPAS



TĪKLA PIEEJAMO JAUDU EFEKTIVIZĀCIJA 2/3 
REGULĒJUMA BŪTĪBA

L
īn

ij
a 

ar
 t

er
m

is
k

o
 

ca
u

rl
ai

d
īb

u
 

1
0

0
 M

W

Izsniegtas 
tehniskās prasības 
par nepārtraucamo 
jaudu
100 MW 

Ieguvumi:
1. Efektīvāka esošā tīkla izmantošana →zemākas 

tīkla izmaksas
2. Attīstītājiem nav jāgaida tīkla izbūve → ātrāka 

piekļuve tīklam
3. Lielāka konkurence → efektīvākas cenas

Izsniegtas 
tehniskās prasības 
ar atslēdzamo 
jaudu par <100 MW



TĪKLA PIEEJAMO JAUDU EFEKTIVIZĀCIJA 3/3 
GALVENIE IEGUVUMI

10 GW VĒJA 
PARKU 

LATVIJĀ

Īstenojot visus projektus– 12-15 miljardu investīcijas. 

Īstenojot 25% (2,5 GW) – 3-4 miljardi EUR investīcijas  
līdz 2030. gadam.

Regulējums ļauj investīcijas piesaistīt aptuveni 2-3 gadus 
ātrāk nekā tad, ja regulējuma nebūtu. 

Regulējums prioritizē augstas gatavības projektus un 
veicina vietējā tirgus sakārtošanos. 

Šobrīd IVN procesā 45 sauszemes vēja projekti, kuru IVN varētu noslēgties 2025 (2024. gadā IVN noslēgts 
vienam). Bez regulējuma grozījumu, šiem projektiem tuvākos gadus nebūs pieejams tīkls. Kopumā atvērti 

50+ IVN.



INVESTĪCIJU 
PROGRAMMAS[2]



MĒRĶĒTS INVESTĪCIJU IEGULDĪJUMS 

PIELĀGOŠANĀS 
KLIMATA 

PĀRMAIŅĀM LATVIJĀ 
RAŽOTU 
RESURSU 

LIETOŠANA

PARADUMU 
MAIŅA

ENERGO-
EFEKTIVITĀTE +KEM programmas

Programmas sadarbībā ar nozaru 
ministrijām, ja tās izpilda izmaksu 

efektivitātes kritērijus

KEM programmas

Iniciatīvas ar plašu 
izmantojumu, kas veicina 

klimata pārmaiņu 
mazināšanu un pielāgošanos 

klimata pārmaiņām

Iniciatīvas ar iespējami augstu 
SEG emisiju samazināšanas 

potenciālu un iespējami 
zemām SEG emisiju 

samazināšanas izmaksām

Iniciatīvas grūti patstāvīgi 
īstenojamas attiecīgajai 

mērķgrupai (piem. sākotnējo 
investīciju apmēra dēļ)



PROGRAMMAS 
MĀJSAIMNIECĪBĀM[2.1]



POPULĀRAS PROGRAMMAS 
MĀJSAIMNIECĪBĀM

SAULES PANEĻI & AKUMULATORI 
(ENERĢIJAS UZKRĀŠANAI)

JAUNI | LIETOTI 
ELEKTROAUTO

ĀRĒJI LĀDĒJAMI
HIBRĪDAUTO

SILTUMSŪKŅI, GRANULU KATLI  

CENTRALIZĒTĀ SILTUMAPGĀDE 

VĒJA ĢENERATORI & 
AKUMULATORI 

Informācijai: www. ekii.lv 

ATJAUNĪGO 
ENERĢIJAS 
RAŽOŠANAS 
IEKĀRTAS 

VIDEI 
DRAUDZĪGIE 
AUTO 

"VECĀ" AUTO 
NORAKSTĪŠANAS BONUSS

Īpaši nosacījumi 
daudzbērnu ģimenēm!



PROGRAMMAS 
UZŅĒMĒJIEM & 
PAŠVALDĪBĀM[2.2]



ELEKTROAUTO UN AER 
ORGANIZĀCIJĀM

+ELEKTROMOBIĻI
UZLĀDES 

INFRASTRUKTŪRA
+ SAULES PANEĻI | VĒJA 

ĢENERATORI

PROGRAMMAS KOPĒJAIS FINANSĒJUMS: 5 MILJ. EIRO ar iespējām papildināt 

Informācijai: www. ekii.lv 

Apstiprināta 05.11.24.  

ST
A

T
U

S
S



ATJAUNĪGO 
ENERGORESURSU 

TEHNOLOĢIJAS  

ENERGOEFEKTIVITĀTI 
VEICINOŠAS IEKĀRTAS 

SAULES PANEĻI | 
KOLEKTORI 

SILTUMSŪKŅI| VĒJA 
ĢENERATORI | 

IELU APGAISMOJUMS |  
VENTILĀCIJAS

Apstiprināta 17.11.24.  
Notiek projektu vērtēšana

ST
A

T
U

S
S

VIEDĀS PILSĒTVIDES 
TEHNOLOĢIJAS

Informācijai: www. ekii.lv 



GAIDĀMIE 
JAUNUMI

[2.3]



PROGRAMMU PILNVEIDOJUMI
MĀJSAIMNIECĪBĀM

PORGRAMMAS 
PAGARINĀJUMS LĪDZ 2030

PORGRAMMAS 
PAGARINĀJUMS: LĪDZ 2030

PROGRAMMAS FINANSĒJUMS 
+ 20 MILJ. EIRO 

PROGRAMMAS FINANSĒJUMS 
+ 40 MILJ. EIRO 

Informācijai: www. ekii.lv 

ATJAUNĪGO 
ENERĢIJAS 
RAŽOŠANAS 
IEKĀRTAS 

VIDEI 
DRAUDZĪGIE 
AUTO 

JAUNA ĪPAŠI ATBALSTĀMA GRUPA -  
ĢIMENE, KURAS APRŪPĒ IR BĒRNI 

AR INVALIDITĀTI 

Izstrādē |
 Tiks apstiprināts līdz 

31.12.2024.ST
A

T
U

S
S



VALSTS DROŠĪBAS UN PAŠVALDĪBAS POLICIJU 
ĒKU ENERGOEFEKTIVĀTES CELŠANA

Informācijai: www. ekii.lv 

ĒKU PĀRBŪVE | 
ATJAUNOŠANA – 

CO2 emisiju 
samazināšanai, 

energoefektivitātei  

ATBALSTA APJOMS 
20 MILJ. EIRO

ATBALSTS 
ĪSTENOJAMS 

KONKURSA VEIDĀ 

Jauna programma |
 Iesniegta MK 

apstiprināšanaiST
A

T
U

S
S



CENTRALIZĒTĀS SILTUMAPGĀDES SISTĒMAS 
ATTĪSTĪBA UN UZLABOJUMI 

ATJAUNĪGIE RESURSI, 
JAUNI PIESLĒGUMI, 

ENERGOEFEKTIVITĀTE

ATBALSTA APJOMS 
55,8 MILJ. EIRO

ATBALSTS 
ĪSTENOJAMS 

KONKURSA VEIDĀ 

Skaņošanas process |
 Tiks apstiprināts līdz 

31.12.2024.ST
A

T
U

S
S



BIOMETĀNA RAŽOŠANA UN IZMANTOŠANA 
TRANSPORTĀ

BIOMETĀNA 
RAŽOŠANA,

TRANSPORTĒŠANA
UN IZMANTOŠANA 

TRANSPORTLĪDZEKLĪ

ATBALSTA APJOMS 
21,5 MILJ. EIRO

ATBALSTS 
ĪSTENOJAMS 

KONKURSA VEIDĀ 

Skaņošanas process |
 Tiks apstiprināts līdz 

31.12.2024.ST
A

T
U

S
S



EJAM SOLI 
PA SOLIM [3]



KLIMATA FINANSĒJUMS
IESPĒJA NĀKOTNEI

Turpināt attīstīt 2024. 
gadā uzsākto 

STARPMINISTRIJU 
SADARBĪBU

(piem.  TAP 23-TA-3037)

EKII STRATĒĢIJAS 
IZSTRĀDE 

saskaņā ar Saeimā 
iesniegto Klimata 
likumprojektu un 
izstrādāto Nacionālo 

Enerģētikas un klimata 
plānu

Administratīvo 
izmaksu 

NOTEIKŠANAS/ 
PROGNOZĒŠANAS 

kārtība izstrāde 
Q2.2025.

2023./2024. gadā uzsāktās reformas finanšu instrumenta pārvaldībā, lai veicinātu efektīvāku līdzekļu 
izlietošanu!



VIENS NO EFEKTĪVĀKAJIEM FINANŠU 
INSTRUMENTIEM

VS.

> 6 % 
pret piešķirto finansējumu

ES fondi 2023
administratīvās izmaksas pret 

noslēgtiem līgumiem 
VALSTS PĀRVALDE KOPUMĀ

EKII 2023. gads
administratīvās izmaksas pret 

noslēgtiem līgumiem

5,5% 
pret piešķirto finansējumu

Balstoties uz 2023. gada datiem, EKII programma finansējuma piešķiršanā ir par 

10% efektīvāka salīdzinājumā standarta ES Fondu programmām! 



INSTRUMENTA REZULTATĪVO RĀDĪTĀJU 
TENDENCES

Kopš 2023. gada vairāk nekā 2x lielāks atbalstīto projektu skaits un
 par 10% lielāks piešķirtā finansējuma apjoms nekā iepriekšējos 10 gados kopā!




	Saturs
	Slide 1: Ministrijas aktualitātes: vēja projektu attīstība | investīciju programmas
	Slide 2: Jaudu aktivizācija JAUNUMI
	Slide 3: AER jaudu aktivizācijas pasākumi
	Slide 4: Aizsardzības un enerģētikas nozaru mijiedarbības 2/2 Ieguvumu kopsavilkuma APLĒSE
	Slide 5: Tīkla pieejamo jaudu efektivizācija 1/3 Esošā situācija
	Slide 6: Tīkla pieejamo jaudu efektivizācija 2/3 Regulējuma būtība
	Slide 7: Tīkla pieejamo jaudu efektivizācija 3/3  galvenie iEguvumi
	Slide 8: Investīciju programmas
	Slide 9: MĒRĶĒTS INVESTĪCIJU ieguldījums 
	Slide 10: Programmas mājsaimniecībām
	Slide 11: Populāras Programmas  mājsaimniecībām
	Slide 12: Programmas uzņēmējiem & pašvaldībām
	Slide 13: Elektroauto un AER organizācijām
	Slide 14
	Slide 15: Gaidāmie  jaunumi
	Slide 16: Programmu pilnveidojumi mājsaimniecībām
	Slide 17: Valsts drošības un pašvaldības policiju ēku energoefektivātes celšana
	Slide 18: Centralizētās siltumapgādes sistēmas attīstība un uzlabojumi 
	Slide 19: Biometāna ražošana un izmantošana transportā
	Slide 20: EJAM SOLI  PA SOLIM 
	Slide 21: Klimata finansējums Iespēja nākotnei
	Slide 22: Viens no efektīvākajiem finanšu instrumentiem
	Slide 23: Instrumenta rezultatīvo rādītāju tendences
	Slide 24


